*rb*
*í* Oumgrõt ffiluuictpst be {,uEcslle[

câ

ESTADo Do eanaNÁ

uERTMENTO N' 73 L DE 2020'
cÂuana ffi[,i,::*tpAr. DE cAscAvrt(Autor: Vereador Paulo Porto/ PT)
Recebi,

Protocolo

Excelentíssimo Senhor Presidente daCàmara Municipal, de Cascavel,

REQUEIRO, nos termos que regem o arugo 148-4, do Regrmento Interno desta Casa

de Leis, seja consignado fla ata desta sessão legislativa Votos de Louvor âos

uabalhadores grevistas dos Corteios, que estão otganizados e mobilizados conúa a

prtvattzação da estatal e pela gar rut:ra. de direitos aos úabalhadores.

É o qr. Íequer. Sala de Sessões.

Cascavel-PR, 31 de agosto de2020.

V /PT

Justificativa:

O Voto de Louvor se justifica pelos esforços de mobilização da gteve feitos pelos
trabalhadores do coreio contta a privattzação da estatal e pela manutenção de seus dueitos. E certo
que com a pivaização vem a precarização dos trabalhadotes, onde seus direitos são relativizados, o
que, impotta em pr.ejuzo tàn:to paÍa os trabalhadores quanto p^ta suas famílias. Portanto, legítimo
movimento de greve que busca a manutenção dos diteitos trabalhistas e a náo privatização dos
Coreios, o que, importaria em prejúzos para o País.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www,camaracascavel,pr.gov.br - e-mail: admin@camarqcascave[.pr.gov.br
,r* ..r,' '1,'

,'{ )p'L<
".u q

/ ?\í), t{)_

u^fi;v,,,